
COMUNE DI MODENA
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI  

*********

DETERMINAZIONE n. 3705/2024 del 19/12/2024 

Proposta n. 4412/2024  
Esecutiva dal 20/12/2024

Protocollo n. 509522 del 20/12/2024

OGGETTO:  SANZIONI  AMMINISTRATIVE  LEGGE  447/95  SULL'INQUINAMENTO 
ACUSTICO - ANNO 2024 - IMPEGNI ANNO 2024. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: BOLONDI ROBERTO)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3705 del 19/12/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI

Arch. Roberto Bolondi

Numero determina: 3705/2024
del 19/12/2024

OGGETTO: SANZIONI AMMINISTRATIVE LEGGE 447/95 SULL'INQUINAMENTO 
ACUSTICO - ANNO 2024 - IMPEGNI ANNO 2024.

IL DIRIGENTE
Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Visto l’art. 10, comma 4, L. n. 447 del 1995, come modificato dal D.Lgs. n. 42 del 2017, il  
quale  stabilisce  che  “il  70  per  cento  delle  somme  derivanti  dall’applicazione  delle  sanzioni  
amministrative di cui ai commi 1, 2 e 3, versate all’entrata del bilancio dello Stato, è riassegnato  
su  apposito  capitolo  dello  stato  di  previsione  del  Ministero  dell’ambiente  e  della  tutela  del  
territorio e del mare, per essere devoluto, con decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del  
territorio e del mare, ai comuni per il finanziamento dei piani di risanamento di cui all’articolo 7 e  
alle agenzie per la protezione ambientale competenti per territorio per l’attuazione dei controlli di  
competenza”;

Vista la nota del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare prot. 2824 
del  14.2.2019  “Versamento  degli  importi  sanzioni  amministrative  legge  447/95  inquinamento 
acustico”, inviata all’ANCI, con preghiera di diffusione e condivisione con tutte le amministrazioni 
comunali italiane;

Preso atto:

- che, alla luce della modifica normativa sopravvenuta, la percentuale delle sanzioni amministrative 
applicate  che deve essere  versata  sul  capitolo dello  Stato (Capo 32,  capitolo 2592,  art.  19 del  
bilancio dello Stato) è del 100%;

copia informatica per consultazione



- che il 70% di tale ammontare verrà successivamente riassegnato (dal Ministero delle Economie e 
Finanze) su apposito capitolo dello stato di previsione del Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare, per essere devoluto, con decreto del relativo Ministro, ai Comuni per il  
finanziamento dei piani di risanamento di cui all’articolo 7, L. n. 447 del 1995, e alle Agenzie per la 
protezione ambientale competenti per territorio per l’attuazione dei controlli di competenza;

- che i proventi devono essere versati sul conto entrata del bilancio dello Stato – capitolo 2592 – art.  
19, capo 32. Ogni Comune potrà effettuare il versamento sul codice IBAN, relativo al capitolo 2592 
– art. 19, capo 32 sul conto di tesoreria di propria competenza territoriale;

Verificato che, per un mero errore materiale, non erano stati correttamente imputati alcuni 
versamenti fatti a fronte di sanzioni ai sensi della legge 447/95 sull'inquinamento acustico:

 – nel periodo gennaio/novembre 2024 - risulta riscossa la seguente somma versata da soggetti 
sanzionati da ARPAE/Comando di Polizia Locale: € 9.000,00;

–  nel  periodo  gennaio/dicembre  2023  -  risulta  riscossa  la  seguente  somma versata  da  soggetti 
sanzionati da ARPAE/Comando di Polizia Locale: € 14.659,00;

–  nel  periodo  gennaio/dicembre  2022  -  risulta  riscossa  la  seguente  somma versata  da  soggetti 
sanzionati da ARPAE/Comando di Polizia Locale: € 3.435,00;

Vista la deliberazione di Giunta n. 600/2024 avente ad oggetto: “Sanzioni amministrative 
Legge 447/95 sull'inquinamento acustico - storno somme”;

Ritenuto necessario prendere atto di questi  versamenti ed assumere gli  impegni di spesa 
conseguenti;

Dato atto che responsabile del presente procedimento è l'arch. Saverio Cioce, Dirigente del 
Servizio Verde e transizione ecologica del Comune di Modena;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà  
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;

Visto  il  provvedimento  del  Sindaco  prot.  474238  del  05.12.2024  che  ha  confermato  e 
prorogato fino all'8.6.2025 e comunque fino a nuova disposizione all'arch. Saverio Cioce l'incarico 
di  Dirigente  del  Servizio  Verde e  transizione ecologica  del  Settore  Ambiente,  mobilità,  attività 
economiche e sportelli unici, conferito con precedente provvedimento del Sindaco prot. 406940 del 
26.10.2022 e prot. 231278 del 12.06.2024;

Visto  il  provvedimento  prot.  gen.  476167  del  06.12.2024  con  il  quale  l'arch.  Roberto 
Bolondi, Dirigente del Settore Ambiente, mobilità, attività economiche e sportelli unici, ha delegato 
diverse funzioni espressamente indicate in detto provvedimento all'arch. Saverio Cioce, Dirigente 
del Servizio Verde e transizione ecologica, fino all'8.6.2025 e comunque fino a nuova disposizione”;

Dato atto che col medesimo provvedimento prot. gen. 476167 del 06.12.2024 l'arch. Saverio 
Cioce,  fatti  salvi  i  poteri  di  revoca  e  riforma,  avocazione,  adozione  e  sostituzione  degli  atti  e  
provvedimenti  di  competenza  nei  casi  previsti  dall'art.  24,  comma  2,  del  Regolamento  di 
Organizzazione, è stato espressamente delegato a formulare le proposte di atti di competenza del 
Sindaco, del Consiglio comunale e della Giunta comunale, per quanto di competenza del proprio 

copia informatica per consultazione



Servizio, e a esprimere il parere di regolarità tecnica ai sensi della normativa vigente, previo visto 
del Dirigente responsabile di Settore;

Acquisito il visto di congruità espresso dal Dirigente Responsabile del Settore Ambiente, 
mobilità, attività economiche e sportelli unici, Arch. Roberto Bolondi, ai sensi degli artt. 24 e 25 del 
Regolamento di Organizzazione dell'Ente;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di prendere atto:

=  che  nel  2024  è  stata  accertata  e  incassata  la  somma di  €  9.000,00  al  cap.  3091  “Sanzioni  
amministrative per violazione delle norme in materia di inquinamento acustico (comma 1, 2 e 3,  
art.10 della legge n. 447/1995) (collegato a cap U  11228/1) (cassa)” – PdC 3.2.2.1.0 del PEG 
triennale  –  anno  2024,  (accertamento  2024/781  –  reversali  n.  2024/15448  di  €  4.000,00  –  n. 
2024/22569 di € 2.000,00 e n. 2024/30030 di € 3.000,00) a fronte di verbali di accertamento e  
contestazione/notificazione di violazione amministrativa - sanzionati dall’art. 10, c. 3 L. 447/95 -  
relativamente al periodo gennaio/novembre 2024;

= che nel 2023 è stata incassata la somma di € 14.659,00 (di cui € 14.000,00 a titolo di sanzioni ed € 
659,00 a titolo di spese notifica e diritti di segreteria), ora correttamente imputata al cap. 3091  – 
anno 2023, (accertamento 2023/3307 – reversale n. 2023/15447 di € 14.659,00) a fronte di verbali 
di accertamento e contestazione/notificazione di violazione amministrativa - sanzionata dall’art. 10, 
c. 3 L. 447/95 relativamente al periodo gennaio/dicembre 2023;

= che nel 2022 è stata incassata la somma di € 3.435,00 (di cui € 3.000,00 a titolo di sanzioni ed €  
435,00 a titolo di spese notifica e diritti di segreteria), ora correttamente imputata al cap. 3091  – 
anno 2022, (accertamento 2022/3050 – reversale n. 2022/15446 di € 3.435,00) a fronte di verbali di  
accertamento e contestazione/notificazione di violazione amministrativa - sanzionata dall’art. 10, c. 
3 L. 447/95 relativamente al periodo gennaio/dicembre 2022;

2) di impegnare a favore dello Stato la somma complessiva di € 26.000,00 al cap. 11228 art 1  
“Versamento  sanzioni  amministrative  per  violazione  delle  norme  in  materia  di  inquinamento 
acustico all'entrata del bilancio dello stato (comma 4, art.10 della legge n. 447/1995)” – M/P 9/8 -  
PdC 1.4.1.1.1 del PEG triennale, annualità 2024, come segue:

=  per  €   3.000,00  (corrispondente  al  totale  incassato  meno  le  spese  di  notifica  e  di  diritti  di  
segreteria) relativamente al periodo gennaio/dicembre 2022

=  per  €  14.000,00  (corrispondente  al  totale  incassato  meno  le  spese  di  notifica  e  di  diritti  di  
segreteria) relativamente al periodo gennaio/dicembre 2023;

= per €     9.000,00  relativamente a parte del periodo gennaio/novembre 2024

copia informatica per consultazione



3) di dare atto che ulteriori incassi relativi all’anno 2024 confluiranno ad avanzo vincolato 2024, da 
applicare al Bilancio di previsione 2025-2027 – annualità 2025, con la prima variazione di bilancio 
utile al medesimo capitolo 11228 art 1;

4) di dare atto che gli importi impegnati ai punti precedenti a favore dello Stato saranno liquidati  
con successive disposizioni di liquidazione sul conto entrata del bilancio dello Stato – capitolo 2592 
– art. 19, capo 32, sul conto di tesoreria di propria competenza territoriale;

5)  di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  è  l'arch.  Saverio  Cioce, 
Dirigente del Servizio Verde e transizione ecologica del Comune di Modena;

6)  di  dare  atto  che  ai  sensi  del  D.Lgs.  23  giugno  2011  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, Allegato 4/2, punto 6, 
le  prestazioni/forniture  affidate  con  la  presente  determinazione  con  imputazione  della  spesa 
all'esercizio 2024 saranno rese entro il 31/12/2024;

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 19/12/2024

Il Dirigente Responsabile

CIOCE SAVERIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI 
UNICI

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3705/2024 del 19/12/2024

OGGETTO:  SANZIONI AMMINISTRATIVE LEGGE 447/95 SULL'INQUINAMENTO ACUSTICO - ANNO 
2024 - IMPEGNI ANNO 2024 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 19/12/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(BOLONDI ROBERTO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3705/2024 del 19/12/2024

Proposta n° 4412/2024

OGGETTO:  SANZIONI AMMINISTRATIVE LEGGE 447/95 SULL'INQUINAMENTO ACUSTICO - ANNO 2024 
- IMPEGNI ANNO 2024 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 11228/1 VERSAMENTO SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PER 
VIOLAZIONE DELLE 
NORME IN MATERIA DI 
INQUINAMENTO 
ACUSTICO ALL'ENTRATA 
DEL BILANCIO DELLO 
STATO (COMMA 4, ART.10 
DELLA LEGGE N. 447/1995)
(COLEGATO A CAP E 3088) 
VERSAMENTO SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PER 
VIOLAZIONE

9/8

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 18679/0 3.000,00 1/4/1/1/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 3.000,00

Soggetto Descrizione

16284 MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA

copia informatica per consultazione



Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 11228/1 VERSAMENTO SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PER 
VIOLAZIONE DELLE 
NORME IN MATERIA DI 
INQUINAMENTO 
ACUSTICO ALL'ENTRATA 
DEL BILANCIO DELLO 
STATO (COMMA 4, ART.10 
DELLA LEGGE N. 447/1995)
(COLEGATO A CAP E 3088) 
VERSAMENTO SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PER 
VIOLAZIONE

9/8

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 18681/0 9.000,00 1/4/1/1/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 9.000,00

Soggetto Descrizione

16284 MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA

Progressivo nr. 3. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 11228/1 VERSAMENTO SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PER 
VIOLAZIONE DELLE 
NORME IN MATERIA DI 
INQUINAMENTO 
ACUSTICO ALL'ENTRATA 
DEL BILANCIO DELLO 
STATO (COMMA 4, ART.10 
DELLA LEGGE N. 447/1995)
(COLEGATO A CAP E 3088) 
VERSAMENTO SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PER 
VIOLAZIONE

9/8

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 18680/0 14.000,00 1/4/1/1/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 14.000,00

Soggetto Descrizione

copia informatica per consultazione



16284 MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA

Data di esecutività , 20/12/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


